INTERLINGUA

PER

G. PEANO

Prof. in R. UNIVERSITATE de TORINO

PRETIO L. It. 5

1927

**ACADEMIA PRO INTERLINGUA
CAVORETTO - TORINO**

INTERLINGUA

Interlingua adopta: vocabulario internationale, orthographia latino, sine grammatica. Exemplo: *ad, in, et, non, decem; thema-ablativo rosa, anno, dente, cornu, die, novo, me, te, se, illo, uno; nominativo prisma, breve, nos, vos, duo, qui; imperativo ama, habe, scribe, audi, es, fi; irregulares imita, vol, pote, que ex quem.* Plurale logico in -s.

HISTORIA

Latino es lingua internationale ab tempore de imperio Romano, per toto medio ævo, et in scientia usque ultimo seculo. Mathematicos Leibniz (1646-1716), Newton (1643-1727), Eulero (1707-1783), Gauss (1777-1855), etc., scribe quasi semper in latino.

Hodie quasi omne auctore scribe in proprio lingua nationale, id est, in plure lingua neolatino, in plure germanico, in plure slavo et in nipponico. Tale multitudine de linguas, in labores de interesse commune ad toto humanitate, constitue magno obstaculo ad progressu.

Plure propone de reveni ad latino scholastico, et non seque proprio consilio. Octo anno de studio, quale es facto in nostro scholas, non suffice pro posside latino.

Alios propone uno lingua nationale. Nos pote lege uno lingua extraneo, post tempore non longo, sed pro scribe in isto lingua cum regulas de grammatica, es necessario plure et plure anno.

In fine, alios propone linguas plus aut minus artificiale.

DESCARTES, in anno 1629, imagina lingua, que « publico pote lege et scribe, cum solo vocabulario, post sex hora de studio. Per tale lingua, homine rustico pote judica de veritate, melius quam philosophos de hodie ».

LEIBNIZ, in plure libro, expone ideas profundo super isto quæstione. In manuscriptos, publicato solo in 1903, propone grammatica rationale cum vocabulario latino; grammatica rationale elimina declinatione, plurale, abstracto, etc.

Sed lingua rationale remane in mente de philosophos.

Schleyer (1831-1912), parocho apud Konstanz, in 1879 publica primo libro de Vp = **Volapük**, worldspeech.

Vp trahe vocabulos ex linguis naturale.

Vp *in, non, de, sal, sol* es latino.

Vp *dom, fam, fin, mod, pip...* deriva ex latino *domo, fama, fine, modo, pipa...*

Vp *dog* = cane, *bed* = lecto, *beg* = preta, *god* = deo, es anglo.

Vp *vol* = mundo, *pük* = lingua, deriva ex anglo *world, speech*.

Vp habe vocabulos derivato ex italiano, teutico (deutsch), russo....

Vp habe orthographia phonetico, non litteras muto, non litteras cum plure sono.

Per vocales *-a, -e, -i* indica casu; per *-s* plurale.

Ergo Vp *dom, doma, dome, domi, doms, domas, domes, domis* es nominativo, genitivo, dativo, accusativo singulare et plurale de *dom* = domo.

Persona de verbo es indicato per pronomine personale.

Tempore per præfixo. Vp *e-stud, o-stud* vale « stude in præterito », « stude in futuro ».

Systema de præfixos et suffixos indica modo de verbo, derivatos, etc.

Exemplo de Vp: « o fat ob-a-s, kel bin-ol in sül », versione litterale: « o pater ego-genitivo-plurale, qui es-tu in cælo », id es « pater noster qui es in cælo ».

Plure homine attesta quod suffice sex hora pro stude grammatica, et pro lege et scribe in Vp cum auxilio de suo vocabulario; dum in omne alio lingua es necesse annos. Sed qui non cognosce clave de Vp, intellige nihil de isto lingua.

Ergo necessitate de propaganda pro auge numero de adeptos.

In primo tempore, auctore diffunde Vp in Germania de Sud.

In 1886, Kerkhoffs, docto professore de linguas in Paris, publica manuale, vocabulario, et uno periodico, que diffunde Vp in Francia et in toto mundo. In 1889 existe 283 societate pro Vp, in Europa, Asia, Africa, America, Oceania. Professores diplomato de Vp es ultra 1600; manuales de Vp es in numero de 316, de que 182 es publicato in solo anno 1888. Et in isto anno es publicato 25 periodico in Vp, de que quatuor in Italia.

Kerkhoffs propone de simplifica grammatica de Vp. Alios

propone modificatione plus grave, et surge multitudine de linguis concurrente. Uno es Esperanto, anno 1887.

Fautores de lingua internationale, conveni numeroso ad secundo congressu, München 6-9 augusto 1887, et funda *Academia pro Interlingua*; Schleyer es præsidente, Kerkhoffs directore. Tertio congressu, Paris 1889, approba statuto. In primo tempore, 1887-1892, Academia simplifica grammatica, que pote es reducto ad paucum aut nihil. Sub secundo directore, ing. Rosenberger in Petroburgo, 1893-1898, Academia collige 4500 vocabulo commune ad linguis de Europa, et resulta lingua que omne homine culto intellige ad primo visu, aut quasi. Sub tertio directore, rev. Holmes in New York, 1898-1908, socios publica vocabularios.

Prof. Peano, post 1903, publica libros de mathematica in « latino sine flexione », lingua sine grammatica et sine vocabulario proprio. Et Academia, in die 26.XII.1908, nomina illo directore.

Academia, in 1910, pone in suo Statuto « Qui mitte ad thesaurario fr. 10 per anno, es socio de Academia »; et redde ingressu libero ad fautores de omne opinione. Resulta expositione continuo de omne forma de lingua auxiliare, et de omne experimento. Interlingua es scientia de scribe in modo plus facile, logico et diffuso, quam in omne alio lingua. Libertate es conditione necessario in scientia. Varietate de linguis es plus apparente quam reale; vario experimento converge subito ad solutione definitivo.